Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar a
atuação de organizações criminosas atuantes no tráfico de órgãos
humanos. - CPIORGÃO

REQUERIMENTO Nº               / 2004
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita que seja convidada a Sra.
Nancy Scheper - Hughes, Antropóloga americana
especialista em investigação sobre tráfico
internacional de órgãos humanos, para
comparecer a este órgão técnico, em audiência
pública a ser agendada, para debater a ação de
organizações criminosas envolvidas no tráfico de
órgãos humanos no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta comissão, que seja convidada a Sra. Nancy Scheper - Hughes,
Antropóloga americana especialista em investigação sobre tráfico internacional
de órgãos humanos, para comparecer a este órgão técnico, em audiência
pública a ser agendada, para debater a ação de organizações criminosas
envolvidas no tráfico de órgãos humanos no Brasil.

Sala da Comissão, em       de  abril de 2004.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC

JUSTIFICATIVA

                       Em reportagem publicada na revista Época, edição 290 de
dezembro de 2003, a antropológa americana Nancy Scheper-Hughes, fundadora
da organização Organs Watch, para investigar denúncias sobre tráfico
internacional de órgãos humanos, apresenta um conjunto de informações de
atuação de quadrilhas internacionais no Brasil, advindas de Israel e da África.

                       Indica que o tráfico de Orgãos no Brasil remonta a década de 70,
ainda na ditadura militar, com o apoio do regime dos generais. Insinua o
envolvimento de médicos, autoridades e institutos.

                       A gravidade das denúncias expostas e a experiência no estudo
sistemático do assunto será de grande valia para esta CPI acumular elementos
investigatórios, e conduzir o processo de desvendamento do tráfico de órgãos
humanos no Brasil.